SINAL – SINDICATO NACIONAL DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO CENTRAL
SCS Quadra 01 – Bloco G – sala 401 – Ed. Baracat  - CEP 70309-900 – Brasília – DF

nacional@sinal.org.br
(61) 3322-8208

SINAL – SINDICATO NACIONAL DOS FUNCIONÁRIOS FEDERAIS
AUTÁRQUICOS NOS ENTES DE FORMULAÇÃO, PROMOÇÃO E FISCALIZAÇÃO

DA POLÍTICA DA MOEDA E DO CRÉDITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Nacional do Sinal, no uso de suas atribuições, conforme
previsto nos artigos 30, alínea “q”, 31 alínea “d”, 46 §1º e 51 do Estatuto, e com base
nos artigos 92 a 96 do Regimento Interno, declara aberto o processo eleitoral para
suprir vacância de membro da gestão 2023/2025 do Conselho Regional de Belém e
convoca os filiados para participarem das Assembleias Gerais que serão realizadas
pela Seção Regional, conforme o seguinte calendário:

CALENDÁRIO DA ELEIÇÃO:

ATIVIDADE

PRAZO

Realização de Assembleia Geral Regional para a escolha,
eleição e divulgação da Comissão Eleitoral

06/03/2025

Realização de Assembleia Geral Regional para votação,
apuração e proclamação do resultado

Até 20/03/2025

Posse dos eleitos

24/03/2025

Cópia do presente edital e informações complementares quanto ao processo eleitoral
estarão disponíveis na sede da Regional de Belém.

Brasília, 24 de fevereiro de 2025.

Fábio Faiad Bottini
Presidente Nacional

mailto:nacional@sinal.org.br